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Njoftim për konsultim publik 

Bashkia Kavajë, data 27.02.2025, ora 11.00, Kinemaja e qytetit. 

Titulli: Për miratimin e Planit Vendor të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve, bashkia Kavajë 

Propozuesi: Projektakti është propozuar nga Kryetari i Bashkisë, z. Fisnik Qosja. 

Sqarime për projektaktin: Relacioni sqarues i projektaktit përcakton arsyet e paraqitura nga propozuesi, 
të cilat në mënyrë të përmbledhur janë: 

Në Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Planit Kombëtar për Menaxhimin e Integruar të 
Mbetjeve (Miratuar Maj 2020) është prezantuar një metodologji mbi bazën e prioriteteve të bashkisë për 
menaxhimin e mbetjeve, për të përcaktuar se cili do të konsiderohet standardi minimal për shërbimin e 
menaxhimit të mbetjeve. Bashkia Kavajë gjatë 5 vjeçarit të zbatimit të planit lokal për menaxhimin e 
mbetjeve kërkon mbi të gjitha të konsolidojë shërbimin në zonat ku aktualisht e ofron këtë shërbim, duke 
rritur gradualisht cilësinë e shërbimit të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve. Më tej ajo kërkon të fillojë 
të zbatojë skema për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve urbane, duke synuar mbylljen e ciklit të plotë 
të menaxhimit të integruar të mbetjeve. Ky plan ka parashikuar hartimin e objektivave emergjente: 

1. Konsolidimi i shërbimit dhe mbulimi 100% i pjesës urbane të bashkisë gjatë periudhës 2025 - 2030 
2. Zgjerimi i shërbimit në 100% në zonën urbane dhe 90% në zonën rurale gjatë periudhës 2025 - 2030 

 
dhe objektivat afat gjatë 
 

3. Rritja e shkallës së grumbullimit të diferencuar deri në masën 20% dhe pilotimi i sistemit të grumbullimit 
të diferencuar me dy kosha (të riciklueshme dhe të thata) për banorët në në qendrat urbane në NJA 
Kavajë dhe NJA Golem 2025 - 2030. 

4. Rritja e mbulimit të kostos operacionale me 10% çdo vit, gjatë periudhës 2025 - 2030. 
5. Rritja e shkallës së grumbullimit të tarifës në masën 100% për bizneset, 90% për banorët dhe 100% 

për institucionet përgjatë periudhës 2025-2030. 

Kalendari i konsultimit: Konsultimi publik do të realizohet në Qytetin e Kavajës, data 27.02.2025, ora 
11.00, Kinemaja e qytetit. 

Grupet e interesit do të kenë mundësi të konsultojnë dokumentat në lidhje me çështjet për diskutim në 
linkun e vendosur në faqen web të bashkisë. 

Pjesëmarrës:  

Nga ana e Bashkisë dhe e këshillit bashkiak: Kryetari i Bashkisë, Sekretar i Përgjithshëm, Drejtori i 
Drejtorisë së Shërbimeve, Ligjore, Drejtorisë së Financës, Drejtori i Drejtorisë së Taksave, Kryetar Këshilli, 
Sekretar i Këshillit Bashkiak, Kryetari i Komisionit të Shërbimeve në këshillin bashkiak Kavajë, këshilltarë, 
Koordinatori për Njoftimin dhe Konsultimin Publik, përfaqësues të administratës të Bashkisë Kavajë. 

 
- Nga komuniteti: Banorët e qytetit të Kavajë dhe Njësive Administrative të bashkisë, grupe biznesi 

si dhe organizata jo fitimprurëse, grupe të margjinalizuara, media, etj. 

-     Forma e konsultimit: Takim publik 

 

 

 

1. Prezantimi me Planin Vendor të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve, bashkia 
Kavajë. 
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Qëllimi i këshillimit 

publik 

2. Evidentimi i cështjeve për diskutim të lidhura me prezantimet e objektivave 

strategjikë e specifikë, treguesve matës dhe masave të parashikuara në Planin 

Vendor të Menaxhimit të Mbetjeve. 

 

 

 

 

 

 

Përshkrimi i 

çështjeve që 

trajton Plani 

Vendor i 

menaxhimit te 

mbetjeve te 

ngurta. 

 

 

Hyrja në fuqi e reformës territoriale u shoqërua edhe me një riorganizim të shërbimeve 
publike, ku njëri prej tyre është edhe ai i menaxhimit të mbetjeve. Kjo ndarje ofron mundësi 
të mira për përdorimin efiçent të burimeve ekzistuese (makina për transportin e mbetjeve, 
kontenierë, vend-depozitime) ashtu dhe të burimeve njerëzore për këtë qëllim. 
Propozimi i skenarëve për organizimin e shërbimit në Bashkinë Kavajë, do të bëhet bazuar 
në objektivin kryesorë të bashkisë për të ndërmarrë hapat për arritjen e standardit minimal 
të formimit të shërbimit. Të dy skenarët do të synojnë, në nivele të caktuara, ofrimin e një 
shërbimi me standarde sa më të larta, me kosto optimale dhe të përballueshme nga taksa 
paguesit, për të synuar mbulimin e plotë të kostos së shërbimit, bashkia propozon dy 
skenarë të mundshëm për ofrimin e shërbimit. Qëllimi i bashkisë është të rrisë cilësinë e 
shërbimit në sajë të përmirësimit të infrastrukturës dhe diversifikimin e shërbimeve që ajo 
ofron. Për secilin nga skenarët është bërë llogaritja e kostos miratuar me VKM nr. 319, 
datë 31.5.2018 “Për Miratimin e Masave për Kostot e Menaxhimit të Integruar të 
Mbetjeve”. Formulimi i skenarëve është realizuar bazuar në konsideratat më poshtë:   
 

 SKENARËT E OFRIMIT TË SHËRBIMIT  

SKENARI BAZË Grumbullim i mbetjeve miks në 100% të zonës urbane dhe 70% 
zonës rurale. 
Transportim i tyre me mjete teknologjike të amortizuara por që 
mirëmbahen sipas nevojës. Depozitimi i tyre në Zonën e Trajtimit të 
Mbetjeve në Sharrë, Tiranë në një distancë 54 km një rrugë.  

SKENARI I Grumbullimi i mbetjeve në zona urbane 100% dhe 90% zona rurale. 
Transportimi me mjete teknologjike dhe ndërtimi i qendrave të 
transferimit (qendra për rikuperimin e materialeve). Depozitimi i 
mbetjeve në Impaintin e Trajtimit të mbetjeve në landfillin e Sharrës 
në Tiranë. Identifikimi dhe eleminimi i grumbullimeve ilegale në të 
gjithë teritorrin e Bashkisë. 
Zona urbane: NJA Kavajë, Qendra NJA Golem, Qendra e NJA Synej, 
Qendra e NJA Luz i Vogël,  
Zona rurale: NJA Golem (Kryemdhenj, Seferaj, Tilaj, Golemas, 
Qerret, Karpen, Zigxhafaj, Kanaparaj, Agonas, Karpen i ri); NJA 
Synej (Bukaq, Rrikaj, Hajdaraj, Peqinaj, Rrakul, Bago); NJA Luz i 
Vogël (Vorrozen, Beden, Blerimaj); NJA Helmes (Zikularje, Lispatros, 
Shtodhër, Çetë, Momel, Habilaj, Çollakaj, Kryezi, Cikallesh).  
Shërbimi ofrohet gjatë 7 ditëve të javës pas orës 24:00. 

SKENARI II Grumbullimi i mbetjeve në zona urbane 100% dhe 90% zona rurale. 
Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve në të gjithë zonën urbane të 
Bashkisë, duke filluar me qytetin e Kavajës (nr. i popullsisë në NJA 
Kavajë 40,094 banorë dhe 1,052 biznese), me 3 kontenierë. 
Konkretisht skema parashikohet të aplikohet si fillim për 1,000 familje 
(3,700 banorë) me 3 kontenierë 1.1 m3, ku familjet do të pajisen me 
qese për mbetje të riciklueshme (90 copë për 60 kg në muaj për 
familje). Vendi i parashikuar nga Bashkia Kavajë për dërgimin e 
mbetjeve të riciklueshme është përcaktuar të jetë në qytetin e 
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Elbasanit në zonën e ish Kombinatit Metalurgjik në një distancë prej 
59 km. 
Trasportimi i mbetjeve me mjete teknologjike të destinuar për mbetje 
sipas karakteristikave të tyre për mbetjet mix dhe mbetjet e 
rikuperueshme. 
Depozitimi i të gjitha mbetjeve në Zonë e Trajtimit të Mbetjeve në 
Sharrë në Tiranë. Organizimi i infrastrukturës së grumbullimit të 
diferencuar të rrymave të tjera.  

• Bashkia Kavajë kërkon që do ta ofrojë shërbimin me 10 makina 
tekonologjike dhe 4 makina shtesë gjatë sezonit turistik 

• Kamionçinë 2 copë gjatë vitit dhe shtesë përgjatë sezonit turistik 
të shtohet 1 copë 

• 2 Makina bot uji për freskimin e rrugëve dhe 1 mjet shtesë gjatë 
sezonit turistik 

• 3 Makina teknologjike autofshese 
• 1 kamion për trasportimin e konteniereve 
• Kontenierë: i) Qyteti Kavajë 302 cope; ii) Golemi 256 kontenierë 

dhe 80 shtesë në sezon turistik; iii) Sunej, Luzi i Madh, Helmes 
106 kontenierë. 

 
 

 
 
 
 
 
Pyetjet që ngre 
Këshilli ndaj 
publikut 
 
 

 

Këshilli i Bashkisë është i interesuar të marrë opinionin e komunitetit në lidhje me çështjet 

si vijon : 

1. Si e ofron shërbimin e pastrimit dhe menaxhimit të mbetjeve sot bashkia e Kavajës?  

2. Mendoni ju se duhet përmirësuar ky shërbim nga ana e Bashkisë dhe si? 

3. Si e shikoni mundësine për të pasur më në fund një Plan të menaxhimit të integruar 

të mbetjeve? Mendoni se situata do të përmirësohet? 

4. Për cilin nga objektivat e Planit jeni skeptikë dhe pse? Si mund të përmirësohet Plani 

që të jetë më cilësor shërbimi i pastrimit dhe menaxhimit të mbetjeve? 

5. Tjetër 

 
Shpjegim të 
procesit që do 
ndjekë dhe 
veprimet qe do të 
ndërmarrë Këshilli 
për të shqyrtuar 
rekomandimet 
nga publiku deri 
në marrjen e 
vendimit 
 

 
Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë do të ndjekë hapat si vijon: 

1. Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit i një Përmbledhje të Rekomandimeve 
dhe rezultateve të plota të takimit që përfshin të gjitha mendimet dhe propozimet që 
do të vijnë nga komuniteti dhe bërja publike e kësaj Përmbledhje; 

2. Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të Bashkisë, Komisionit të 
Sherbimeve dhe çdo këshilltari të bashkisë; 

3. Shqyrtimi nga ana e komisionit të sherbimeve të cdo rekomandimi dhe të opinionit 
të Kryetarit të Bashkisë; 

4. Marrja e vendimit për rekomandimet që do të përfshihen në projekt buxhetin 
afatmesëm dhe projekt buxhetin vjetor. Vendimi i bashkëngjitet dokumentit të 
projekt buxhetit afatmesëm dhe projekt buxhetit vjetor; 

5. Diskutimi dhe miratimi i aktit në seancën e hapur të Mbledhjes së Këshillit; 
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6. Informimi i komunitetit, për marrjen në konsideratë të rekomandimeve ose për 
mosmarrjen në konsideratë dhe arsyet e mosmarrjes në konsideratë të tyre; 

7. Publikimi i aktit në faqen web të Bashkisë dhe në tabelat e informimit; 
8. Njoftimi i administratës për aktin e miratuar; 
9. Monitorimi i zbatimit të tij. 

Kontaktet dhe 
afatet e dërgimit 
të komenteve, 
rekomandimeve, 
verejtjeve 

 
Sugjerimet janë të mirëpritura në adresat e emaileve:  
 

meribiturku@yahoo.com 

 
Data e publikimit 

 

10.02.2025 

 

 


